
 

 
 
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Ramiro Fabiani” 
Via 4 Novembre, 82/84  -36048 BARBARANO MOSSANO (VI) 
Tel. 0444/886073 Cod. Fisc. 80023430244 - Cod. Mecc. VIIC87300R 

http://www.icsbarbarano.edu.it e-mail: segreteria@icsbarbarano.it  P.E.C. viic87300r@pec.istruzione.it

 
 

 

        

Barbarano Mossano 13 dicembre 2022 

 
 Al Sito dell’Istituzione scolastica 

Amministrazione trasparente  

Albo on Line 

 

 

 

OGGETTO: Indagine di mercato finalizzata all’eventuale affidamento diretto dei servizi per 

l’organizzazione delle visite e uscite didattiche per gli alunni della Scuola dell’infanzia, primaria e della 

scuola sec. di 1° grado di questa Istituzione Scolastica a.s. 2022/2023.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

CONSIDERATO il fine pubblico di assicurare la regolare attuazione delle attività volte ad ampliare ed 

arricchire l’offerta formativa, così come previsto dal PTOF; 

VISTO il Piano Triennale dell’offerta formativa 2022/2025 approvato dal Collegio docenti nella seduta del 

22/12/2021 sulla base dell’atto di indirizzo del Dirigente prot. 5420/C16 del 29/10/2021 ed approvato dal 

Consiglio di Istituto nella seduta del 22/12/2021 con delibera n. 114/17; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n° 59;  

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 18 aprile 2016, n° 50 del “Nuovo Codice degli appalti” il quale dispone 

che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

 

VISTI la Delibera regolamentare sull'attività negoziale del Dirigente scolastico del Consiglio d’Istituto n. 

102/18 del 12/03/2019 — ai sensi dell'art. 45 c. 2 del D.1 129/2018 - e il Regolamento approvato dal Consiglio 

di Istituto con Delibera n. 14/3 del 10/02/2020, con particolare riferimento all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture per importi sotto la soglia di rilevanza comunitaria e alla stipula di contratti di prestazione d'opera 

per particolari attività;  

VISTA la pianificazione deliberata dal Collegio Docenti in ordine alle mete da essi individuate per lo 

svolgimento di visite guidate didattiche per la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado per l’a.s 

2022/2023; 

 

VISTA che si rende indispensabile provvedere all’affidamento del servizio per l’organizzazione dei vari viaggi 

e uscite didattiche della durata di mezza o intera giornata;  

V
IIC

87
30

0R
 -

 A
D

B
69

69
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
65

62
 -

 1
3/

12
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da ANNUNZIATA CIMEI

mailto:viic87300r@pec.istruzione.it
mailto:viic87300r@pec.istruzione.it


VISTE la Circolare del Ministero della Pubblica Istruzione n. 291 del 14 ottobre 1992, n 623 del 02/10/1996 

e la Circolare Ministeriale n. 674 del 3 febbraio 2016 che disciplinano le visite guidate e i viaggi d’istruzione 

in materia di sicurezza;  

 

VISTO non sono attive convenzioni CONSIP aventi per oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla 

presente procedura;  

 

VISTO L’art. 36 del D. Lgs. N. 50 del 18 Aprile “Contratti sotto soglia”;  

 

VISTO Le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’Anac relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;  

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 

del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 

dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come 

dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, 

tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti 

al RUP;  

 

RITENUTO che la Dott.ssa Annunziata Cimei, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione;  

 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale);  

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma;  

 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 36 , comma 2, lett.a) D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 per procedere all’individuazione 

delle Agenzie cui affidare il servizio in oggetto per le visite d’istruzione per gli alunni di questa Istituzione 

scolastica e, quale modalità di scelta del contraente una indagine esplorativa di mercato mediante richiesta di 

preventivo ad almeno cinque operatori economici ritenuti idonei alla realizzazione della fornitura del servizio;  

 

PRESO ATTO che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura a valere sul finanziamento 

delle famiglie degli alunni;  

 

RITENUTO di trasmettere le richieste di preventivo tramite PEO e/o PEC;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante della presente Determina. 

 

Art.2  

Di procedere, a seguito della presente indagine di mercato seguita da una procedura comparativa, 

all’individuazione dell’operatore economico per l’eventuale affidamento diretto del servizio per 

l’organizzazione di ciascuna visita guidata, sulla base del criterio del prezzo più basso;  

 

V
IIC

87
30

0R
 -

 A
D

B
69

69
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
65

62
 -

 1
3/

12
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da ANNUNZIATA CIMEI



Art.3 

Che il presente avviso non costituisce avvio di procedura di gara né proposta contrattuale, ma ha il solo scopo 

di eseguire indagine di mercato a scopo puramente esplorativo. Il codice CIG sarà apposto sui documenti di 

ciascun contratto per la fornitura dei servizi necessari all’organizzazione di ciascuna visita guidata o uscita 

didattica nel momento in cui questa Istituzione Scolastica procederà a formulare la proposta contrattuale, 

essendo la realizzazione di ciascuno di essi condizionata dall’effettivo versamento delle quote di 

partecipazione da parte delle famiglie degli alunni partecipanti 

 

Art.4 

Di nominare la Dott.ssa Annunziata Cimei quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016;  

 

Art.5 

Che possono rispondere al presente avviso le Ditte in possesso dei requisiti di idoneità generale di cui all’art. 

38 del D.lgs 163/2006 e agli art. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016. I requisiti devono essere posseduti al momento 

della presentazione dell’offerta e oggetto di dichiarazione completa di fotocopia del documento d’identità in 

corso di validità del firmatario;  

 

Art. 6 

 

Che la Ditta aggiudicataria assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010;  

 

Art.7 

 

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Annunziata Cimei 

Firmato digitalmente da ANNUNZIATA CIMEI 

V
IIC

87
30

0R
 -

 A
D

B
69

69
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
65

62
 -

 1
3/

12
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da ANNUNZIATA CIMEI


		2022-12-13T09:22:10+0100
	ANNUNZIATA CIMEI




